
D.D.G<L-V^ DEL/\Vi-/11/2021

REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VWO E DELL'OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L. R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e
del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L. R. n. 2 del 08 febbraio 2007, relativo al riconoscimento di questo Istituto
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 16 della L. R. n. 25 del 24/11/11, con la quale le competenze dell'Istituto vengono
estese all'olio e la denominazione viene mutata in Istituto Regionale del Vino e dell'Olio - IRVO;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del
22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO il D.P.R.S. n. 464/Serv. I/S.G. del 6 agosto 2020 con il quale si è provveduto alla nomina
del Consiglio di Amministrazione dell'Ente;
VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 con la quale si è proceduto alla nomina del
Dr Gaetano Aprile quale Direttore Generale dell'Ente;
CONSIDERATO che il medesimo ha assunto le predette funzioni il 22 marzo 2021;
VISTA la delibera presidenziale n. 3 del 25 marzo 2021 con la quale è stato approvato il contratto
individuale di lavoro del predetto Dirigente Generale;
VISTE la delibera consiliare n.6 del 5 marzo 2021 che approva il Bilancio di previsione dell'Ente -
esercizio 2021/23 e la Delibera consiliare n.18 del 20/10/2021 che approva la variazione di Bilancio
di previsione esercizio finanziario 2021;
VISTA la necessità di gestire gli adempimenti di cui al D.Lgs.81/2008, rispettandone anche la
tracciabilità documentale e gestionale, fhiendo di idonei prodotti software per la redazione del
DVR, del DUVRI e del Piano di emergenza ed evacuazione, previsti come obblighi del datore di
lavoro;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti, così come modificato e corretto dal D. Lgs n. 56
del 19/04/2017 e ss.mm.ii.;
CONSIDERATO che l'art. 36, comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti, consente di procedere
all'acquisizione di forniture di beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti, nelle procedure di cui
all'art. 36 comma 2 lettere a) e b) può procedersi ad affidamento diretto tramite unica determina a
contrarre;
VISTO l'articolo l, c. 3 del D.L.76/2020 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere realizzati
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art. 32,
comma 2, del d.lgs. 50/2016;
VISTO che ai sensi dell'art. l, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di
valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l'utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi
telematici di acquisto (Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018 art.l c.130);
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;
VISTA la nota prot.n.9250 del 02/11/2021 con la quale si autorizza l'acquisto del prodotto software
denominato "Certus-LdL" proposto dalla ditta ACCA software S.p.A. BAGNOLI IRPINO (AV) ;
VISTA la dichiarazione dell'operatore economico ACCA software S.p.A. BAGNOLI IRPINO
(AV), acquisita con protocollo n. prot.9701 del 15/11/2021, attestante l'assenza dei motivi ostativi
di cui all'art. 80 del Digs 50/2016 e ss.mm.ii;



CONSIDERATO che la ditta è in possesso dei requisiti dichiarati e che al momento non sussistono
motivi ostativi all'affidamento;
RITENUTO di accettare l'offerta del suddetto operatore economico per l'importo di euro 1.414,00
IVA esclusa;
CONSIDERATO che sussiste la copertura contabile sul cap.89 del Bilancio di previsione IRVO,
esercizio finanziario 2021;
VISTO il C. I. G. acquisito con numero n.ZA42E81D65;
CONSIDERATO che responsabile del presente procedimento è il Dr. Felice Capraro;
CONSIDERATO pertanto necessario impegnare la somma € l .725,08 comprensiva di IVA, sul
cap.89, denominato Prevenzione e Protezione dei Rischi negli Ambienti di Lavoro, del Bilancio di
previsione dell'Istituto 2021;
RITENUTO di dover prendere l'impegno di spesa di € 1.725,08 IVA compresa sul cap.89
"Prevenzione e Protezione dei Rischi negli Ambienti di Lavoro" del Bilancio di previsione
dell'Ente - esercizio provvisorio 2021;

DECRETA

-ACQUISTARE il prodotto software denominato "Certus-LdL" della ditta ACCA software S.p.A.
Bagnoli Irpino (AV);
-IMPEGNARE la somma di € 1.725,08 IVA compresa sul cap.89 "Prevenzione e Protezione dei
Rischi negli Ambienti di Lavoro" del Bilancio di previsione dell'Ente - esercizio provvisorio 2021;
- LIQUIDARE la somma € 1.414 più IVA alla ditta Acca Software spa. Bagnoli Irpino (AV);
- PORRE in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza, nel rispetto
delle disposizioni in materia di tracciabilità.

Il Direttore
Gaetano e

5'; attesta che per l 'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure
previste dalle specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con acquisizione delle
relative certifìcazioni/dichiarazip'H} ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.
Il Responsabile del Servigio Pr^v^zione e Protezione
Dr. Felice Capraro (t^'^y^~V^—^'

Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa
e di cui ai Decreti Lgs.ll 8 123 del 2011 è stato effettuato con esito positivo.
Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio

Dr.ssa Emilia Mule ^/v^Q^^ fYp^
In data

•{-{2-^X1


